

## **Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024**

### **Nota integrativa, parte iniziale**

Signori Associati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo contabile pari a euro 86.755.

Il rendiconto in esame è stato redatto in base ai criteri di redazione indicati dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 che non ha recepito le modifiche introdotte dal DLgs. 139/2015. Sono stati applicati i criteri di valutazione descritti nella Nota Integrativa, secondo il principio della competenza, che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

#### **Attività**

Il movimento politico, costituito in data 25/06/2022 con atto del notaio Sebastiano Micali rep.41030, successivamente alle risultanze delle elezioni politiche del 25/9/2022 ha fatto richiesta di iscrizione al registro dei partiti politici in data 06/10/2022 ed anche per l'anno 2024 ha ottenuto il riconoscimento dell'iscrizione alla sezione A e B per il riconoscimento delle agevolazioni fiscali previste dalla normativa vigente.

Per il primo anno il movimento ha ricevuto il contributo del due per mille che nel dettaglio verrà specificato nel proseguo della presente nota integrativa.

#### **Criteri di formazione**

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo. Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della nostra Associazione e il risultato d'esercizio

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate.

#### **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Criteri di valutazione applicati

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni

### Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	1.000							1.000
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	400							400
Svalutazioni								
Valore di bilancio	600							600
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	600							600

Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	1.000							600
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	1.000							1.000
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.000							1.000
Svalutazioni								
Valore di bilancio	0							0

### Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2023	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2024
Costituzione	600			600	0
Trasformazione					
Fusione					
Aumento capitale sociale					
Altre variazioni atto costitutivo					
<b>Totale</b>	<b>600</b>			<b>600</b>	<b>0</b>

I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.512	3.127	(617)

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo			898	3.147		4.045
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			87	829		916
Svalutazioni						
Valore di bilancio			811	2.318		3.129
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni				(1)		(1)
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio			174	442		617
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni			(174)	(443)		(617)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo			898	3.147		4.045
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			261	1.272		1.533
Svalutazioni						
Valore di bilancio			637	1.875		2.512

Nello specifico si tratta dell'acquisto di:

- N.1 IPAD 10.9 + CELLULAR E PRIMA PP
- N.1 MEGAFONO 25W
- N.1 COMPUTER PC I5 COMPLETO DI TASTIERA, MOUSE E MONITOR
- N.1 STAMPANTE BROTHER MFCL8690
- N.1 SCRIVANIA CM 140
- N.1 CASSETTIERA SU RUOTE
- N.1 POLTRONA DIREZIONALE
- N.4 SEDIE FISSE COLORE BLU

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a cinque anni
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	175.558	30.913	206.471	206.471		
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>175.558</b>	<b>30.913</b>	<b>206.471</b>	<b>206.471</b>		

I Crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato. Il valore è rappresentato dalle seguenti voci:

CREDITI SOCI AMBASCIATORI MESSINA	86.130,90
CONTRIBUTO SOCI PARLAMENTO SICILIANO	69.267,33
CONTRIBUTO SOCI PARLAMENTO NAZIONALE	35.918,17
CREDITI PER ANTICIPAZIONI	2.232,61
CREDITI V/FORNITORI PER SOMME VERSATE IN ECCEDEZA	4.765,00
ACCONTI PER SERVIZI DA RICEVERE	7.620,00

Al 31/12/2024 sono stati inseriti in bilancio i crediti verso i soci ambasciatori suddivisi tra soci ambasciatori della provincia di Messina, i soci ambasciatori con cariche nel parlamento siciliano e soci ambasciatori con cariche al parlamento nazionale per un totale di € 191.316,40.

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
57.773	108.523	(50.750)

Nota integrativa al Rendiconto chiuso al 31/12/2024

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	106.487	(53.952)	52.535
Assegni		2.734	2.734
Denaro e altri valori in cassa	2.036	468	2.504
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>108.523</b>	<b>(50.750)</b>	<b>57.773</b>

BANCA – PAYPAL	226,61
BANCO BAPR	50.138,02
POSTE ITALIANE	103,88
CARTE DI CREDITO RICARICABILI	2.066,54
ASSEGNI CIRCOLARI	2.734,09
DENARO IN CASSA	2.504,24

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

La liquidità disponibile è comprensiva di un assegno circolare emesso dalle Poste Italiane per la chiusura di un conto corrente postale estinto e la cui liquidità presente è stata restituita con assegno circolare che non è stato possibile incassare per decorsi dei termini previsti.

## Ratei e risconti attivi

Non ci sono ratei e risconti attivi

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Varie altre riserve								
Totale altre riserve								
Utili (perdite) portati a nuovo	(764.065)		218.567					(545.498)
Utile (perdita) dell'esercizio	218.567		(218.567)				86.755	86.755



## MOVIMENTO POLITICO AUTONOMISTA "SUD CHIAMA NORD PER LE AUTONOMIE"

Totale patrimonio netto	(545.498)						86.755	(458.743)
-------------------------	-----------	--	--	--	--	--	--------	-----------

## Fondo rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
43.296	20.453	22.843

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	20.453
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	22.843
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	22.843
<b>Valore di fine esercizio</b>	43.296

L'importo di € 22.483 corrisponde alla quota di accantonamento previsto dall'art.3, comma 2, della legge 3 giugno 1999, n.157 per il periodo di ulteriore applicazione previsto dall'art.14, comma 3, del D.L: n.149 del 2013 e che prevede l'obbligo di destinare una quota pari ad almeno il 10 per cento delle somme spettanti al partito per la destinazione volontaria da parte dei contribuenti del due per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
	78	(78)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	78
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	78
Altre variazioni	
Totale variazioni	(78)
<b>Valore di fine esercizio</b>	

## Debiti

### Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Nella rilevazione iniziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato.

Alla chiusura dell'esercizio il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo.

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	1.113	(1.113)				
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti	750.987	(111.740)	639.247	639.247		
Debiti verso fornitori	56.503	(14.581)	41.922	41.922		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	1.611	(1.213)	398	398		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	158	(158)				
Altri debiti	2.404	(1.768)	636	636		
<b>Totale debiti</b>	<b>812.776</b>	<b>(130.573)</b>	<b>682.203</b>	<b>682.203</b>		

I debiti più rilevanti al 31/12/2024 risultano così costituiti:

DEBITI PER ANTICIPI ASSOCIATI	550.000
DEBITI V/ASSOCIATI PER INTERESSI	89.247
DEBITI V/FORNITORI	41.916
DEBITI V/FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	6
ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	397
DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	636

Il debito per obbligazioni su prestiti corrisponde all'ammontare totale del debito residuo in linea capitale. I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al costo ammortizzato al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti ritenute d'acconto effettuate

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

## Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito
Italia					639.247		41.922	
<b>Totale</b>					639.247		41.922	

Area geografica	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia					398		636	682.203
<b>Totale</b>					398		636	682.203

## Ratei e risconti passivi

Non ci sono evidenziazioni di voci di ratei e risconti passivi

## Nota integrativa, conto economico

### Proventi Gestione Caratteristica

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.978.907	1.004.651	974.256

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Quote associative annuali	191.057	27.212	163.845
Contributo annuale due per mille	228.428	204.532	23.896
Contribuzioni da persone fisiche	984.621	642.907	341.714
Contribuzioni da persone giuridiche	445.800	85.000	360.800
Contributi da altri partiti politici soggetti a rendicontazione	129.000	45.000	84.000
<b>Totale</b>	<b>1.978.907</b>	<b>1.004.651</b>	<b>974.255</b>



## MOVIMENTO POLITICO AUTONOMISTA "SUD CHIAMA NORD PER LE AUTONOMIE"

Nella voce "Contribuzione da persone fisiche" per competenza è riportato l'importo dei contributi ancora dovuti al 31/12/2024 da parte dei soci ambasciatori per un importo di € 165.736,95

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.881.178	746.957	1.134.221

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	54.988	15.691	39.297
Servizi	1.732.191	672.388	748.235
Godimento di beni di terzi	59.530	4.421	55.109
Salari e stipendi	4.636	1.183	3.453
Oneri sociali	884	305	565
Trattamento di fine rapporto	224	78	146
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	600	400	(400)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	617	308	309
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi	22.843	20.453	2.390
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	5.279	31.730	285.117
<b>Totale</b>	<b>1.881.792</b>	<b>746.957</b>	<b>1.134.835</b>

### Costi per acquisto di beni

Nessuna rilevazione

### Costi per servizi

Questo il Dettaglio dei Costi per servizi:



## MOVIMENTO POLITICO AUTONOMISTA "SUD CHIAMA NORD PER LE AUTONOMIE"

MATERIALE DI CONSUMO	269,21 €
CANCELLERIA	38,40 €
MATERIALE PUBBLICITARIO	39.057,23 €
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	11.959,58 €
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	3.663,66 €
PASTI SEGRETERIA	16,51 €
MATERIALE ELETTORALE	9.767,20 €
PEDAGGI AUTOSTRADALI	965,30 €
SPESE CAMPAGNA ELETTORALE	27.448,60 €
SALA CONGRESSI	17.092,41 €
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	15,00 €
VIGILANZA	2.412,00 €
NOLEGGIO ATTREZZATURA	67.985,92 €
COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.	13.152,50 €
RIMB.FORF.ATTINENTI L'ATT.CO.CO.	7.000,00 €
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	6.918,79 €
COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA	7.552,00 €
SPESE TELEFONICHE	61,00 €
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	19,30 €
PUBBLICITA ED AFFISSIONE ELETT	936,00 €
PASTI/SOGGIORNI-SPESE DI RAPPRES	65.673,31 €
PASTI E SOGGIORNI	1.472,10 €
SPESE PER VIAGGI	4.281,74 €
SONDAGGI	63.004,00 €
ONERI BANCARI	2.640,13 €
SOGGIORNI	161.361,06 €
ALTRI COSTI PER SERVIZI	124.888,80 €
COMPENSI A TERZI	3.074,72 €
LIBRI E MATERIALE INFORMATIVO	4.318,30 €
SPESE PRODUZIONE NAZIONALI	12.035,42 €
SPESE DISTRIBUZIONE NAZIONALI	3.050,00 €
SPESE PRODUZIONE EUROPEE	253.182,76 €
CONTRIBUTO CANDIDATI EUROPEE	169.826,13 €
CONTRIBUTO AL TERRITORIO	700,00 €
ALTRI ONERI DI GESTIONE DEDUCIB	100.179,27 €
RIMBORSO SPESE A PIE' DI LISTA	40.868,51 €
SPESE DISTRIBUZIONE EUROPEE	537.083,58 €
SPESE ORGANIZZAZIONE EUROPEE	6.308,00 €
SPESE STAMPA EUROPEE	16.345,21 €
SPESE PERSONALE EUROPEE	561,20 €

### **Costi per godimento di beni di terzi**

NOLEGGIO DEDUCIBILE	3.213,77 €
NOLEGGIO ATTREZZATURA	56.316,39 €

**Costi per il personale**

SALARI E STIP.DIP.TEMPO INDET.	3.371,54 €
RIMB.INDEN.FORF.DIP.TEMPO INDET.	1.264,67 €
ONERI SOCIALI INPS DIP.TEMPO IND	856,43 €
ONERI SOCIALI INAIL	27,27 €
TFR	224,12 €

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.	157,80
AMM.TO ORD.ATTR.VAR.E MIN.	16,35
AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	246,44
AMM.TO ORD.ARREDAMENTO	196,05

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Altre svalutazioni delle immobilizzazioni**

Nessuna rilevazione

**Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

Nessuna rilevazione

**Accantonamento per rischi**

Nessuna rilevazione

**Altri accantonamenti**

ACC.TO AD ALTRI FONDI RISCHI	22.842,82
------------------------------	-----------

L'importo di € 22.843 corrisponde alla quota di accantonamento previsto dall'art.3, comma 2, della legge 3 giugno 1999, n.157 per il periodo di ulteriore applicazione previsto dall'art.14, comma 3, del D.L: n.149 del 2013 e che prevede l'obbligo di destinare una quota pari ad almeno il 10 per cento delle somme spettanti al partito per la destinazione volontaria da parte dei contribuenti del due per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche.

**Oneri diversi di gestione**



## MOVIMENTO POLITICO AUTONOMISTA "SUD CHIAMA NORD PER LE AUTONOMIE"

IMPOSTA DI BOLLO	171,43 €
IMPOSTA DI REGISTRO	1.952,00 €
IMPOSTE E TASSE INDEDUCIBILI	306,00 €
ACQUISTO VALORI BOLLATI	2,00 €
MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI	2.222,74 €
SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	95,52 €
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	1,21 €
ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI	373,88 €
SANZIONI PECUNIARIE	147,80 €

### Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(21.300)	(39.146)	17.846

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)	(21.300)	(39.146)	17.846
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totale</b>	<b>(21.300)</b>	<b>(39.146)</b>	<b>17.846</b>

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Su Prestiti	18.260
Debiti verso banche	
Altri	3.040
<b>Totale</b>	<b>21.300</b>

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					18.260	18.260
Interessi bancari						
Interessi fornitori					3.040	3.040
<b>Totale</b>					<b>21.300</b>	<b>21.300</b>

### Dati sull'occupazione

Nell'anno 2024 il movimento ha continuato a costruire ed organizzare la segreteria nazionale ed il territorio. Il partito alla data di chiusura dell'esercizio non ha nessuna rapporto di lavoro subordinato.

Il presente Rendiconto, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Il Tesoriere Federale  
Dott. Pietro Picciolo